
MUNICIPIO DE DESCANSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.138/0001-97CNPJ: (49) 3623-0161

89910-000 - Descanso

Telefone:
Av. Marechal Deodoro, 146 - CentroEndereço:

Nr.:   17/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

81/2023

12/07/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/07/2023
Pregão eletrônico
17/2023 - PE
81/2023

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
PARA OBRA DE REFORMA/MELHORIAS NO GINASIO DE ESPORTES
LOCALIZADO NA LINHA LESTE INTERIOR DESTE MUNICIPIO, OS MATERIAIS
DEVEM SER ENTREGUES NA COMUNIDADE (LATITUDE 26º54'13.15"S E
LONGITUDE: 53º33'9.80"O)

Participante: CASA ART LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
70 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO750V, 2,5MM, ANTICHAMA,

ROLO DE 100M
12,000 UN 132,00 1.584,00

71 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 750V, 6,0MM, ANTICHAMA,
ROLO DE 100M

6,000 UN 330,00 1.980,00

72 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 750V, 10,0MM, ANTICHAMA,
ROLO DE 100M

6,000 UN 486,45 2.918,70

73 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 1,0KV, 16,0MM, ANTICHAMA,
ROLO DE 100M

1,000 UN 999,00 999,00

78 LUMINÁRIA LED 24W, TIPO PLAFON QUADRADO DE SOBREPOR, COR
BRANCO FRIO

25,000 UN 32,00 800,00

Total do Participante: 8.281,70

Participante: CONSTRUAGUAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

1 Blocos de concreto estrutural tipo canaleta, dimensões 14x19x39cm300,000 UN 4,70 1.410,00

2 BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL DIMENSÕES 14X19X39CM 1.500,0 UN 4,40 6.600,00

3 AREIA MEDIA 40,000 M³ 229,50 9.180,00

5 BRITA Nº 01 30,000 M³ 108,50 3.255,00

6 BRITA Nº 0 (PEDRISCO) 10,000 M³ 108,50 1.085,00

8 TÁBUAS DE MADEIRA DE PINUS SERRADA 2,5X30X300CM 200,000 UN 47,20 9.440,00

9 RIPA DE MADEIRA DE PINUS SERRADA 2,5X5X300CM 100,000 UN 5,50 550,00

10 RIPA DE MADEIRA DE EUCALIPTO SERRADA 4X5X300CM 100,000 UN 11,45 1.145,00

11 TIJOLO CERÂMICO 9X14X24CM 2.500,0 UN 1,10 2.750,00

12 TIJOLO CERÂMICO 11,5X19X24CM 2.500,0 UN 2,20 5.500,00

13 TIJOLO CERÂMICO 14X19X24CM 1.000,0 UN 2,35 2.350,00

14 AÇO CA-60 5,0MM, BARRA DE 12M 30,000 UN 14,95 448,50

15 AÇO CA-50 6,3MM, BARRA DE 12M 30,000 UN 20,95 628,50



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 AÇO CA-50 8,0MM, BARRA DE 12M 30,000 UN 32,65 979,50

17 AÇO CA-50 10,0MM, BARRA DE 12M 30,000 UN 51,85 1.555,50

18 TRELIÇA TG-8 ALTURA 8CM, BANZO SUPERIOR 8MM, DIAGONAL
4,2MM, BANZO INFERIOR 4,2MM, BARRA DE 12M

10,000 UN 66,95 669,50

22 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA SIMPLES 18X30 30,000 KG 13,95 418,50

24 ARAME RECOZIDO BWG 12 50,000 KG 12,85 642,50

26 PREGO DE AÇO PARA FORRO 12X10 20,000 KG 29,85 597,00

34 TINTA ASFÁLTICA PARA IMPERMEABILIZAÇÃO. GALÃO DE 18 LITROS 4,000 UN 104,98 419,92

48 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO, NA COR CINZA/BEGE
ANTIDERRAPANTE, DIMENSÕES 50X50M, PEI-4, CAIXA COM 2,51M²

70,000 CX 55,00 3.850,00

49 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES, NA COR BRANCA, COM
PLACA CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA, DIMENSÕES
APROXIMADAS DE 30X60CM, CAIXA COM 2,06M²

290,000 CX 40,95 11.875,50

50 ARGAMASSA AC-III PARA ASSENTAMENTO DE CERÂMICA. SACO DE
20KG

380,000 SC 29,89 11.358,20

51 REJUNTE ACRÍLICO, EM CORES A ESCOLHER, BALDE COM 1 KG 170,000 UN 8,65 1.470,50

52 ESPAÇADOR 4MM, SACO COM 100 PEÇAS 10,000 UN 3,75 37,50

58 VASO SANITÁRIO EM LOUÇA BRANCA COM CAIXA ACOPLADA 8,000 UN 318,90 2.551,20

59 LAVATÓRIO SUSPENSO EM LOUÇA BRANCA 33X43CM, COM MEIA
COLUNA

1,000 UN 249,50 249,50

62 BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX POLIDO, DIAMETRO 4CM,
COMPRIMENTO 70CM

1,000 UN 119,90 119,90

63 BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX POLIDO, DIAMETRO 4CM,
COMPRIMENTO 60CM

3,000 UN 118,90 356,70

64 PAPELEIRA PLÁSTICA PARA PAPEL HIGIENICO, TIPO ROLÃO 8,000 UN 37,89 303,12

66 SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO, RESERVATÓRIO 1000ML 4,000 UN 33,49 133,96

79 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, PVC, CAPACIDADE PARA
ATÉ 24 DISJUNTORES DIN

1,000 UN 84,90 84,90

80 DISJUNTOR BIPOLAR, TIPO DIN, 63A, CURVA B 1,000 UN 69,89 69,89

83 DISJUNTOR UNIPOLAR, TIPO DIN, 5A, CURVA B 1,000 UN 11,89 11,89

84 DISJUNTOR UNIPOLAR, TIPO DIN, 20A, CURVA B 1,000 UN 10,89 10,89

85 DISJUNTOR UNIPOLAR, TIPO DIN, 25A, CURVA B 1,000 UN 10,89 10,89

86 DISJUNTOR UNIPOLAR, TIPO DIN, 35A, CURVA B 1,000 UN 11,85 11,85

87 HASTE DE ATERRAMENTO Ø1/2" X 2,40M 1,000 UN 74,80 74,80

89 JOELHO PVC ESGOTO 90 GRAUS, 40MM 8,000 UN 1,08 8,64

90 JOELHO PVC ESGOTO 90 GRAUS, 50MM 8,000 UN 1,48 11,84

91 JOELHO PVC ESGOTO 90 GRAUS, 100MM 8,000 UN 3,45 27,60

92 JOELHO PVC ESGOTO 45 GRAUS, 40MM 10,000 UN 1,70 17,00

93 JOELHO PVC ESGOTO 45 GRAUS, 50MM 8,000 UN 2,08 16,64

94 JOELHO PVC ESGOTO 45 GRAUS, 100MM 8,000 UN 3,45 27,60

95 REDUÇÃO PVC ESGOTO 40X50MM 1,000 UN 3,45 3,45

96 JUNÇÃO SIMPLES PVC ESGOTO 40X40MM 2,000 UN 3,45 6,90

97 JUNÇÃO SIMPLES PVC ESGOTO 50X50MM 8,000 UN 4,45 35,60

98 JUNÇÃO SIMPLES PVC ESGOTO 100X100MM 8,000 UN 13,89 111,12

99 TE PVC ESGOTO 50MM 2,000 UN 8,75 17,50

100 TE PVC ESGOTO 100MM 4,000 UN 9,85 39,40

101 ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO 100MM 8,000 UN 8,75 70,00

102 TUBO PVC ESGOTO 40MM, BARRA DE 6M 4,000 UN 26,85 107,40

103 TUBO PVC ESGOTO 50MM, BARRA DE 6M 4,000 UN 40,70 162,80

104 TUBO PVC ESGOTO 100MM, BARRA DE 6M 6,000 UN 55,89 335,34

105 LUVA DE EMENDA PVC ESGOTO 40MM 10,000 UN 1,08 10,80



Página: 3 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
106 LUVA DE EMENDA PVC ESGOTO 50MM 20,000 UN 2,45 49,00

107 LUVA DE EMENDA PVC ESGOTO 100MM 30,000 UN 4,08 122,40

110 CAIXA DE GORDURA PVC 18 LITROS, COM CESTO 1,000 UN 129,89 129,89

112 ADESIVO PLASTICO PARA TUBOS DE PVC, FRASCO 175 GRAMAS 20,000 UN 13,89 277,80

113 LIXA D'AGUA GRÃO 150 5,000 MTS 3,25 16,25

114 JOELHO PVC SOLDÁVEL 25MM X 3/4", AGUA FRIA, COM BUCHA DE
LATÃO

6,000 UN 4,79 28,74

115 TE PVC SOLDÁVEL 25MM X 3/4", ÁGUA FRIA, COM BUCHA DE LATÃO 6,000 UN 6,90 41,40

116 ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL CURTO COM BUCHA DE LATÃO 25MM X
3/4"

8,000 UN 6,58 52,64

117 CURVA PVC SOLDÁVEL 25MM, ÁGUA FRIA 10,000 UN 0,92 9,20

118 CURVA PVC SOLDÁVEL 32MM, ÁGUA FRIA 7,000 UN 1,75 12,25

119 TE PVC SOLDÁVEL 50MM, ÁGUA FRIA 5,000 UN 5,45 27,25

120 TE PVC SOLDÁVEL 32MM, ÁGUA FRIA 5,000 UN 3,75 18,75

121 BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 50X25MM, ÁGUA FRIA 4,000 UN 3,15 12,60

122 BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 50X32MM, ÁGUA FRIA 4,000 UN 3,75 15,00

123 BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 32X25MM, ÁGUA FRIA 6,000 UN 1,89 11,34

124 SIFÃO PVC FLEXÍVEL BRANCO 1 1/2" EXTENSIVEL 60CM 12,000 UN 8,12 97,44

125 ENGATE FLEXÍVEL PVC BRANCO 1/2" X 40CM 20,000 UN 3,89 77,80

126 TUBO PVC SOLDÁVEL, AGUA FRIA, 25MM 6,000 UN 18,15 108,90

127 TUBO PVC SOLDÁVEL, AGUA FRIA, 32MM 3,000 UN 37,75 113,25

129 REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, 50MM 1,000 UN 29,89 29,89
Total do Participante: 84.467,03

Participante: DGCOM MATERIAS E EQUIPAMENTOS LTDA

27 FORRO DE PVC BRANCO FRISADO, RÉGUA DE 20CM, ESPESSURA DE
8MM, COMPRIMENTO 6M

250,000 M² 18,55 4.637,50

28 RODA-FORRO DE PVC, TIPO F, BRANCO, COMPRIMENTO 6M 35,000 UN 30,00 1.050,00

33 PARAFUSO AUTOBROCANTE, SEXTAVADO, ¼ X 2" COM BUCHA DE
VEDAÇÃO EM NYLON PARA ALUZINCO

1.000,0 UN 0,58 580,00

67 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO DE PVC 20MM, ROLO DE 25M 6,000 UN 23,90 143,40

68 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO DE PVC 25MM, ROLO DE 25M 6,000 UN 24,50 147,00

69 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO DE PVC 32MM, ROLO DE 25M 4,000 UN 73,00 292,00

75 TOMADA DE EMBUTIR (1MÓDULO) 2P+T 20A, INCLUINDO SUPORTE
E PLACA

27,000 UN 8,85 238,95

76 INTERRUPTOR SIMPLES, 1 TECLA, COM SUPORTE E PLACA 4,000 UN 8,30 33,20

77 INTERRUPTOR SIMPLES, 2 TECLAS, COM SUPORTE E PLACA 1,000 UN 11,30 11,30

82 DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (DPS), 275V, 25KA 2,000 UN 104,00 208,00

108 CAIXA SIFONADA PVC 150X150X50MM, COM GRELHA E PORTA
GRELHA

3,000 UN 30,00 90,00

128 TUBO PVC SOLDÁVEL, AGUA FRIA, 50MM 3,000 UN 62,20 186,60
Total do Participante: 7.617,95

Participante: ELETRICA ZEUS LTDA

20 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 18X30 (kg) 30,000 KG 17,83 534,90

21 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA SIMPLES 17X27 30,000 KG 13,17 395,10

23 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA SIMPLES 19X39 30,000 KG 12,60 378,00

25 ARAME RECOZIDO BWG 18 50,000 KG 13,23 661,50

60 BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX POLIDO, DIAMETRO 4CM,
COMPRIMENTO 90CM

2,000 UN 81,90 163,80

61 BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX POLIDO, DIAMETRO 4CM,
COMPRIMENTO 80CM

2,000 UN 73,08 146,16



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
65 TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA

INTERFOLHADO
4,000 UN 32,76 131,04

74 CAIXA RETANGULAR 4” X 2” PVC ANTICHAMA 35,000 UN 0,80 28,00
Total do Participante: 2.438,50

Participante: FOCO ELETRICA LTDA

81 DISJUNTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), 63A, 30MA, 2 POLOS 1,000 UN 119,26 119,26
Total do Participante: 119,26

Participante: JC COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA

7 ADITIVO PLASTIFICANTE 3,6 LITROS, PARA ARGAMASSA 20,000 UN 28,00 560,00

19 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 17X27 (kg) 30,000 KG 17,80 534,00

35 IMPERMEABILIZANTE ARGAMASSA BICOMPONENTE, CAIXA DE 18KG 8,000 UN 76,20 609,60

53 TINTA ACRÍLICA PREMIUM, EM CORES, COM ELASTICIDADE DE 800%
GALÃO 18L

4,000 UN 650,00 2.600,00

Total do Participante: 4.303,60

Participante: MG ESQUADRIAS DE ALUMINIO E VIDROS LTDA.

36 PORTA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA, NA COR BRANCA 70X185CM 7,000 UN 649,50 4.546,50

37 PORTA DE ALUMÍNIO, LAMBRI DUPLO, NA COR BRANCA 80X210CM 1,000 UN 850,00 850,00

38 PORTA DE ALUMÍNIO, LAMBRI DUPLO, NA COR BRANCA 90X210CM 4,000 UN 1.040,00 4.160,00

39 PORTA DE ALUMÍNIO, LAMBRI DUPLO, NA COR BRANCA 200X210CM,
DUAS FOLHAS

1,000 UN 2.150,00 2.150,00

40 JANELA DE ALUMÍNIO BASCULANTE NA COR BRANCA, COM VIDRO
MINI BOREAL 148X60CM

1,000 UN 565,00 565,00

41 JANELA DE ALUMÍNIO BASCULANTE NA COR BRANCA, COM VIDRO
MINI BOREAL 80X60CM

3,000 UN 269,50 808,50

42 JANELA DE ALUMÍNIO BASCULANTE NA COR BRANCA, COM VIDRO
MINI BOREAL 150X60CM

1,000 UN 565,00 565,00

43 JANELA DE ALUMÍNIO BASCULANTE NA COR BRANCA, COM VIDRO
LISO 6MM TRANSPARENTE 120X115CM

1,000 UN 758,00 758,00

44 JANELA DE ALUMÍNIO BASCULANTE NA COR BRANCA, COM VIDRO
LISO 6MM TRANSPARENTE 150X115CM

1,000 UN 948,00 948,00

45 JANELA DE ALUMÍNIO BASCULANTE NA COR BRANCA, COM VIDRO
LISO 6MM TRANSPARENTE 200X115CM

2,000 UN 1.260,00 2.520,00

46 PORTA-BALCÃO DE ALUMINIO NA COR BRANCA, TIPO VENEZIANA,
400X115CM

1,000 UN 2.390,00 2.390,00

47 JANELA ALUMÍNO COM VIDRO PERFURADO FIXO 50X40CM 2,000 UN 175,00 350,00

54 DIVISÓRIA EM GRANITO COM DUAS FACES POLIDAS, COR
ANDORINHA, ESPESSURA 2CM

40,000 M² 350,00 14.000,00

55 PINGADEIRA EM GRANITO, COR ANDORINHA, LARGURA 20CM,
ESPESSURA 2CM

12,100 MTS 93,20 1.127,72

56 BANCADA EM GRANITO, COR ANDORINHA, ESPESSURA 2,0CM 2,000 M² 425,00 850,00

57 BANCADA EM GRANITO, COR ANDORINHA, ESPESSURA 2,0CM,
240X55CM, COM 4 CUBAS DE EMBUTIR DE LOUÇA BRANCA
30X40CM

1,000 UN 1.440,00 1.440,00

Total do Participante: 38.028,72

Total Geral: 145.256,76



Página: 5 / 5

Assinatura do Responsável

28/07/2023Descanso,


		2023-07-28T09:12:26-0300
	SADI INACIO BONAMIGO:46917187968
	Eu sou o autor deste documento




